
- 165 - 

 

 ARTÍCULO 5. Supervisión y monitoreo. La supervisión y monitoreo del procedimiento 

de otorgamiento de las Pensiones Solidarias se encuentra a cargo de la Superintendencia 

de Pensiones (SIPEN). 

 

ARTICULO 6. En caso de que los beneficiarios se encuentren disfrutando de una pensión 

del Estado, estos podrán optar por la pensión que más le favorezca. 

 

ARTICULO 7.  La Dirección General de Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado, tendrá 

un plazo de tres (3) meses para hacer efectivo el pago de las pensiones, a partir de la fecha 

que el interesado haya tramitado su solicitud de inclusión a la nómina de pensionados. El 

pago de la pensión se considerará efectivo y con derecho a pago retroactivo luego de 

cumplido dicho plazo. 

 

ARTÍCULO 8 . Envíese al Ministerio de Hacienda, a la Dirección General de 

Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado (DGJP), a la Superintendencia de Pensiones 

(SIPEN), a la Tesorería de la Seguridad Social (TSS), a la Dirección de Información y 

Defensa de los Afiliados a la Seguridad Social (DIDA) y al Consejo Nacional de la 

Seguridad Social (CNSS) para su conocimiento y ejecución. 

  

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los treintiún (31) días del mes de marzo del año dos mil veintitrés (2023); año 

180 de la Independencia y 160 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. núm. 140-23 que nombra a Víctor Santana Pilier, presidente del Consejo de 

Directores de la Corporación del Acueducto y Alcantarillado de La Romana. Deroga el 

artículo 2 del Dec. núm. 582-20. G. O. No. 11104 del 31 de marzo de 2023. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

 

NÚMERO: 140-23 

 

VISTA: La Constitución de la República Dominicana, proclamada el 13 de junio de 2015. 

 

VISTA: La Ley núm. 385-98, del 18 de agosto de 1998, que crea la Corporación del 

Acueducto y Alcantarillado de La Romana (COAAROM). 

 

VISTO: El Decreto núm. 582-20 del 23 de octubre de 2020. 

 

 



- 166 - 

 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República, dicto el siguiente 

 

DECRETO: 

 

ARTICULO 1. Víctor Santana Pilier queda designado presidente del Consejo de Directores 

de la Corporación del Acueducto y Alcantarillado de La Romana (COAAROM). 

 

ARTÍCULO 2. Queda derogado el artículo 2 del Decreto núm. 582-20 del 23 de octubre de 

2020. 

 

ARTICULO 3. Envíese a la Corporación del Acueducto y Alcantarillado de La Romana 

(COAAROM), para su conocimiento y ejecución. 

 

DADO en la ciudad de Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los treintiún (31) días del mes de marzo del año dos mil veintitrés (2023); año 

180 de la Independencia y 160 de la Restauración. 

 

 

LUIS ABINADER 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


